habet, relationem dico inter mentem cognoscentis et Deum, relationes subsistentes in Deo, relationes inter creaturas et Deum; numquam autem ad substantiam divinam repraesentandam inservire possunt conceptus limitantes obiectum suum, qui genera speciesque designant. Realiter affirmans de Deo illa praedicatio dicenda est, quae aliquid in Deo ponit, etiamsi in propositione grammatice negativa exprimitur; relatio, quae talis praedicationis obiectum est, intelligenda est non solum praedicamentalis sed etiam omnis relatio transcendentalis complectiturque omnia illa Aritotelis praedicamenta, in quibus aliquis ordo unius rei ad alteram quoque modo exprimitur.

Relationis natura haec est, ut non exigat essentias substantiasque fixas in aliquo genere, proptereaque de se non limitet suum subiectum, cui attribuitur: ex quo sequitur relationes-vi suae essentialis universalisque notae-possesse attribui simul infinito Deo, qui est supra omnia genera, et finitis limitatisque creaturis, quae per genera speciesque distribuuntur. E. gr. notio potentiae, corporali potentiae applicata, iam plures eiusdem species significat, nam novimus potentiam kineticam, potentialem, thermicam, chemicam, etc. Conceptus potentiae, vi suae extensionis, vim habet cuiusdam immaterialis delimitationis vel circumvallationis, quae res inter se essentialiter diversissimas intra se claudit. Sicut in eadem materiali delimitatione plurimae imagines contineri possunt, quae res a se longe diversas repraesentant, ita etiam conceptus relationum, Deo applicati, munus exercent cuiusdam immaterialis circumvallationis, quae claudit realitatem essentialiter diversam a realitate creata neque quidquam de propria illius natura enuntiat.

Theologia ad analogiam semper recurrit, ubicumque res agitur de participatione. Inter theologicas analogiae applicationes illa eminet, quae fit in tractatu de natura gratiae, per quam efficimur participes divinae naturae, „fugientes eius, quae in mundo est, concupiscentiae corruptionem“ (2 Ptr 1,4). Elaboratur vero doctrina de natura gratiae ope analogiae propriissime sumptae, quae supra definiebatur. Relatio inter mediationem Christi et B. Mariae Virginis etiam per analogiam pro-

prie sumptam explicanda videtur, quia Mater Christi ita in mediatione universali Jesu participat, ut stricte loquendo non sit nisi unus Mediator Dei et hominum; haec tamen analogia minus stricta videtur quam analogia inter Deum et creaturas, neque enim mediatio Christi a mediatione Mariae in infinitum distare dicenda est.